

Пояснительная записка
к проекту Решения Собрания депутатов Миасского городского округа
«О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Миасского городского округа от
30.09.2021 г. № 25 «Об утверждении Положения «О муниципальном контроле в области
охраны и использования особо охраняемых природных территорий на территории
Миасского городского округа»
(далее – Решение)

Проект Решения подготовлен с целью приведения нормативно-правового акта в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Федеральным законом от 23.03.2024 г. № 63-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в Федеральный закон от 14.03.1995 N 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», а именно для муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий дополнен предмет требованием по соблюдению юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, предоставляющими услуги экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников на территории особо охраняемой природной территории, требований в части наличия соответствующей аттестации экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников при сопровождении ими туристов (экскурсантов), сопровождения туристов (экскурсантов) инструктором-проводником при посещении (прохождении) туристских маршрутов, требующих специального сопровождения, указанных в части первой статьи 19.3 Федерального закона от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации».

В связи с чем, предлагается дополнить предмет осуществления муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий указанными требованиями законодательства.

Также приводится в соответствие с действующим законодательством норма, устанавливающая срок, до наступления которого органом муниципального контроля информирование контролируемого лица о совершаемых должностными лицами контрольного органа действиях и принимаемых решениях, направление документов и сведений контролируемому лицу контрольным органом может осуществляться, в том числе на бумажном носителе. В настоящее время Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в соответствии с внесенными изменениями данный срок установлен до 31 декабря 2025 года.

Исполняющий обязанности
Заместителя Главы Округа
(по городскому хозяйству
и капитальному строительству)



Р.А. Комаров

Сравнительная таблица
изменений, предлагаемых для внесения
в Решение Собрания депутатов Миасского городского округа от 30.09.2021 г.
№ 25 «Об утверждении Положения «О муниципальном контроле в области охраны и
использования особо охраняемых природных территорий на территории Миасского
городского округа»

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	Пункт 2 Приложения к Решению дополнить абзацем следующего содержания:	
	<p>2. Предметом муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами на особо охраняемых природных территориях местного значения обязательных требований, установленных Федеральным законом от 14.03.1995 г. №33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Челябинской области в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения касающихся:</p> <ul style="list-style-type: none"> - режима особо охраняемой природной территории; - особого правового режима использования земельных участков, водных объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий; - режима охранных зон особо охраняемых природных территорий. 	<p>2. Предметом муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами на особо охраняемых природных территориях местного значения обязательных требований, установленных Федеральным законом от 14.03.1995 г. №33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Челябинской области в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения касающихся:</p> <ul style="list-style-type: none"> - режима особо охраняемой природной территории; - особого правового режима использования земельных участков, водных объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий; - режима охранных зон особо охраняемых природных территорий; - соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями

		<p>и гражданами, предоставляющими услуги экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и (или) инструкторов-проводников на территории особо охраняемой природной территории, требований в части наличия соответствующей аттестации экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников при сопровождении ими туристов (экскурсантов), сопровождения туристов (экскурсантов) инструктором-проводником при посещении (прохождении) туристских маршрутов, требующих специального сопровождения, указанных в части первой статьи 19.3 Федерального закона от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации».</p>
2.	в пункте 36 цифры «2023»	заменить цифрами «2025»
	<p>36. До 31 декабря 2023 года подготовка органом муниципального контроля в ходе осуществления муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами органа муниципального контроля действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами осуществляется на бумажном носителе.</p>	<p>36. До 31 декабря 2025 года подготовка органом муниципального контроля в ходе осуществления муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами органа муниципального контроля действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами осуществляется на бумажном носителе.</p>